[bookmark: _Toc1]关于XX县城人民检察反贪污调研报告
来源：网络  作者：醉人清风  更新时间：2024-07-25
下面是小编为您准备的关于XX县城人民检察反贪污调研报告，供大家参考和借鉴噢!希望能对您有所帮助。后续精彩不断，敬请关注!  主任、各位副主任：  反贪污贿赂工作是人民检察院的一项十分重要的职能，是反腐败斗争的重要组成部分。当前，我国正处...
下面是小编为您准备的关于XX县城人民检察反贪污调研报告，供大家参考和借鉴噢!希望能对您有所帮助。后续精彩不断，敬请关注!
主任、各位副主任：
反贪污贿赂工作是人民检察院的一项十分重要的职能，是反腐败斗争的重要组成部分。当前，我国正处在体制深刻转换、结构深刻调整和社会深刻变革的时期，人民群众和社会各界对推进反腐败斗争、加强反贪污贿赂工作的呼声十分强烈，检察机关的反贪工作任务依然繁重。为进一步推动新形势下反贪污贿赂工作的开展，根据主任会议安排，我们内务司法委员会于8月上旬，对县检察院xx年以来反贪污贿赂工作情况进行了调研。听取了县检察院的工作情况汇报，实地察看了检察院侦讯场所，调阅了部分案卷，分别走访了县法院、公安局、住建局、工商局等单位，并召开了上述单位有关人员座谈会。现将调查情况报告如下：
一、主要成绩
xx年以来，灌云县人民检察院认真履行法律赋予的职能，积极查办国家工作人员贪污贿赂案件，维护了国家机关的廉洁性和公共财产安全，为促进我县经济社会又好又快发展营造了良好的法制环境。
(一)打击有力，查办案件业绩突出。
xx年以来，县人民检察院始终将社会影响大、群众反映强烈的大案要案作为主攻方向，坚决查办损害群众利益、造成恶劣影响的贪污贿赂案件，着重打击涉及企业改制、工程建设、征地拆迁、新农村建设等领域的犯罪，有效惩治了腐败，净化了社会风气。xx年以来，县检察院共查办贪污贿赂案件13件24人，其中查办科级以上领导干部案件5件5人，大要案率为100%，通过办案挽回经济损失400万元。
(二)机制健全，办案质量和效率提升。
xx年以来，县检察院创新工作机制，积极整合力量，挖掘内部潜力，有效开展了案件查办工作。检察院领导带头办案，靠前指挥，加强信息收集和线索管理，实现了由坐等案件为主向自主办案为主的转变。反贪工作实行侦查一体化工作机制，为快速突破案件赢得了先机。检察院内部纪检监察部门全程跟踪监督，防止了反贪人员执法犯法。经常组织侦查人员旁听庭审，注意听取辩方意见，及时总结经验教训，不断提高侦查水平。工作机制的创新和完善，促进了案件质量和效率的提升，实现了办得下，诉得出，判得了的良好局面。
(三)注重效果，惩防能力得到加强。
县检察院不断强化干警的政治意识、大局意识和服务意识，将查办案件与服务经济建设结合起来，在查办有关案件时，注意维护发案单位正常的工作、生活秩序和企业信誉，不轻易查封、扣押、冻结发案单位的财产和账号，尽量减少和避免查处案件带来的不利影响。同时能坚持惩防并举，注意结合案件查处开展预防工作，积极采用到发案单位提醒、上预防教育课、发检察建议、开展法制宣传等形式，实现了办案的法律效果、社会效果和政治效果的有机统一。
此外，县检察院高度重视反贪队伍的建设，不断提高反贪人员的综合素质。在调研中发现，县检察院从事反贪污贿赂的工作人员都能认真履行工作职责，严格依法办事，思想作风正派，服务意识强，对自己要求严格，未发现不良反映。
二、面临的形势和存在的问题
随着社会的发展变化，我县反腐败的形势依然严峻，贪污贿赂犯罪也呈现出一些新的情况和特点：
(一)贪污贿赂犯罪呈现三高特点。
一是大案要案的比例高。全县xx年以来查处的贪污贿赂案件中，大案占到100%。
二是贿赂案件的比例高。贪污、挪用公款等有帐可查的案件所占的比例下降明显，已不到40%。
三是窝案、串案的比例高。窝案、串案已占到所办案件的50%以上，在贿赂犯罪窝案中，行贿人一人向多人行贿的现象比较普遍。四是特定领域、特定部门的发案数呈上升趋势，主要发生在重大工程、重大项目和拥有监督、检查、审批、验收、处罚职权的部门。
(二)贪污贿赂犯罪的手段日趋复杂化、隐蔽化。
一是犯罪的形式多样化，出现了用购物卡、加油卡等支付凭证行贿，以交易形式受贿，特定关系人受贿，以委托理财为名受贿等新型贿赂犯罪;二是犯罪的手段隐蔽化，体现为采用化整为零、钱物互换、长期投资等手段行贿受贿，给案件的查处定性带来困难。
(三) 举报线索大幅下降。
由于各种因素的影响，目前群众的举报线索大幅下降，多数举报线索质量不高难以成案，客观上造成反贪案源相对萎缩。
面对复杂的反腐败形势，县人民检察院坚定理想信念，严格依法办案，反贪污贿赂工作取得了长足进展，获得了社会的广泛赞誉，但从调查中我们也发现一些问题，主要是：
一是执法理念还有待进一步深化。极少数干警的执法理念相对陈旧，还存在重打击、轻保护，重实体、轻程序的现象，有的干警或多或少地存在有罪推定的思想，对律师执业的支持不够。
二是执法程序有待进一步规范。有的案件程序不够到位，虽然不影响案件定性，但容易给当事人以口实，影响了办案效果。
三是办案作风有待进一步严谨、细致。审查卷宗时发现，法律文书制作还存在一些瑕疵。
四是工作环境有待进一步改善。检察院反贪部门存在人员偏少、工作条件较差、办案经费紧张、侦查手段单一等问题，影响了工作的正常开展。反贪污贿赂工作的社会环境还不够宽松，干扰、干涉办案的现象还时有发生。另外，有的检察人员独立调查取证、突破案件能力还较弱，专家型、高层次人才还不多，极个别基层检察人员对自己要求还不太严格。
三、几点建议
(一)进一步加大查案力度。
县人民检察院要充分认识反腐败斗争的长期性、复杂性和艰巨性，不断增强忧患意识、责任意识，继续把查办贪污贿赂案件工作放在中心位置。要突出工作重点,集中力量查办有影响、有震动的大案要案和窝案串案，严惩贪污腐败分子，切实维护人民群众的切身利益。要重视对行贿犯罪的打击，从源头上遏制受贿犯罪的发生，不断净化社会风气。要切实转变执法理念，全面贯彻落实宽严相济刑事政策，自觉克服就案办案思想，坚持办案与服务并行、惩治与保护并重、打击与防范并举，不断改进执法方式方法，切实做到依法文明规范办案，努力增强办案的综合效果。
(二)进一步加强预防工作。
要坚持惩防并举、标本兼治，进一步提高对预防工作重要性的认识，深层次、全方位地开展社会预防。要结合办案分析研究新时期贪污贿赂犯罪的特点规律，对重点行业和领域提出前瞻性的检察建议，充分发挥办案的治本功能，从源头上进一步减少贪污贿赂犯罪的发生。要充分利用好可公开的办案成果和信息，采取多种有效形式，加大对反腐倡廉和反腐败成果的宣传，增强办案的震慑力，提高人民群众参与反腐败斗争的积极性。
(三)进一步加强队伍建设。
要主动适应新形势新任务发展的要求,及时优化内部人员结构，调整充实基层反贪工作力量。要以开展主题教育活动为契机，不断提高干警的思想政治素质，牢固确立宪法和法律至上、人权保护、程序正义等执法理念。要强化业务培训，不断提高干警的业务素质，切实抓好专业型、复合型人才的选任、培养和使用，把队伍建设的成效体现到执法办案中。
(四)进一步优化反贪环境。
各级领导要带头支持检察机关的反贪工作，排除查办案件的干扰，为依法办案提供坚强后盾。有关部门和行业要积极配合检察机关开展反贪查案取证工作，完善案件线索依法移送协作机制，共同形成惩治贪污贿赂犯罪的合力。财政部门要进一步加大投入，支持科技强检建设，不断提高检察机关利用科技手段发现犯罪和固定证据的能力。
本文档由站牛网zhann.net收集整理，更多优质范文文档请移步zhann.net站内查找